SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
DIREÇÃO

PORTARIA Nº 72/CCL/UFFS/2025

Nomeia a composição do Núcleo Docente Estruturante

(NDE) do Curso de Graduação em Física - Licenciatura

(EMEC 1152566), do Campus Cerro Largo (UFFS).

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CERRO LARGO da UNIVERSIDADE

FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, em conformidade

com a competência delegada pela PORTARIA Nº 233/GR/UFFS/2018, e considerando:

a) o Art. 4º e o Art. 8º do Anexo da RESOLUÇÃO Nº 54/CONSUNI CGAE/UFFS/2024,

b) a deliberação da 8ª Reunião Ordinária do Colegiado dos Cursos de Graduação em Física -

Licenciatura e em Matemática - Licenciatura;

c) o OFÍCIO Nº 6/2025 - CCFL - CL;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Graduação

em Física - Licenciatura, do Campus Cerro Largo, para o cumprimento do mandato: de outubro

de 2025 a setembro de 2028, conforme segue:

I - Cássio Luiz Mozer Belusso - SIAPE 1916334;

II - Aline Beatriz Rauber - SIAPE 1011073;

III - Márcio do Carmo Pinheiro - SIAPE 1926270;

IV - Marcos Alexandre Dullius - SIAPE 1730168;

V - Rosemar Ayres dos Santos - SIAPE 2059850;

VI - Ney Sodré dos Santos - SIAPE 2010213;

VII - Tiago Vecchi Ricci - SIAPE 2279350;

VIII - Domínio Comum: Fabiano Pereira - SIAPE 2244854;

IX - Domínio Conexo: Luis Fernando Gastaldo - SIAPE 1770636.

Art. 2º Conforme disposto na RESOLUÇÃO Nº 54/CONSUNI CGAE/UFFS/2024, o NDE terá

atribuições acadêmicas, visando ao acompanhamento do processo de concepção, consolidação

e contínua atualização do Projeto Pedagógico do curso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cerro Largo/RS, 13 de outubro de 2025.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
DIREÇÃO

JUDITE SCERER WENZEL

Diretora em exercício do Campus Cerro Largo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 72/2025 - CCL (10.38)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/10/2025 16:40 )
JUDITE SCHERER WENZEL

DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO EM EXERCÍCIO

ACAD - CL (10.38.04)

Matrícula: ###008#9

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 72
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 PORTARIA 13/10/2025 57c9aae51f

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf